1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /QĐ-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  5  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch sản xuất sạch hơn

 trong công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG ĐỒNG NAI

Căn cứ Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 8/5/2019 của UBND tỉnh

Đồng Nai Ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Công Thương

Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 4129/KH-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc thực hiện Kế hoạch sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng, Trưởng

phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch Sản xuất sạch hơn (SXSH) trong

công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020, cụ thể như sau:

1. Phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng

1.1 Hỗ trợ kỹ thuật và áp dụng sản xuất sạch hơn tại các cơ sở sản xuất

công nghiệp

a) Hỗ trợ lập báo cáo đánh giá nhanh về SXSH.

Khảo sát lựa chọn những các cơ sở sản xuất công nghiệp điển hình có khả

năng áp dụng SXSH từ đó hỗ trợ lập Báo cáo đánh giá nhanh SXSH. Khảo sát,

phân tích, đánh giá tình hình sản xuất của doanh nghiệp, phân tích các nguyên

nhân gây thất thoát nguyên, nhiên liệu và năng lượng, từ đó đề ra các giải pháp

áp dụng SXSH cho doanh nghiệp.

b) Hỗ trợ kỹ thuật và áp dụng sản xuất sạch hơn tại các cơ sở sản xuất công

nghiệp.

 Tổ chức tập huấn về kỹ năng thực hành đánh giá sản xuất sạch hơn tại các

doanh nghiệp; triển khai các quy trình, hướng dẫn học viên nhận diện và áp dụng

các giải pháp SXSH, tiết kiệm nguyên nhiên liệu tại đơn vị; tổ chức đánh giá kết

quả khóa tập huấn.

c) Lập báo cáo đánh giá hiệu quả áp dụng SXSH

hoaptx
Typewriter
83

hoaptx
Typewriter
22

  2

Đánh giá hiệu quả áp dụng SXSH đối với các cơ sở sản xuất công nghiệp đã

được Sở Công Thương hỗ trợ lập báo cáo đánh giá nhanh và hỗ trợ kỹ thuật, các

giải pháp thực hiện SXSH.

1.2  Tuyên truyền qua tài liệu, hình ảnh

a) Tuyên truyền qua băng rôn về SXSH

Thiết kế, đặt in băng rôn, bảng hiệu treo tại các Khu công nghiệp, Cụm

công nghiệp.

b) Tuyên truyền qua Pano, bảng hiệu về SXSH

Thiết kế, đặt in Pano, bảng hiệu về SXSH tại các KCN, CCN trên địa bàn

các huyện,Tp. Long Khánh và Tp. Biên Hòa.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp

2.1 Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về sản xuất sạch hơn trong

công nghiệp cho các cấp, ngành, địa phương, cơ sở sản xuất công nghiệp và cộng

đồng dân cư

1) Tuyên truyền trên Đài phát thanh các huyện, thành phố Long Khánh và

thành phố Biên Hòa

Biên soạn chương trình tuyên truyền về SXSH, tiết kiệm năng lượng, phát

trên đài phát thanh các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

2) Tuyên truyền trên Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai

Biên soạn, quay video các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về SXSH

phát định kỳ trên Đài Truyền hình Đồng Nai.

3) Tuyên truyền trên Báo Đồng Nai

Biên soạn chương trình tuyên truyền về SXSH đăng trên Báo Đồng Nai.

2.2. Tuyên truyền qua tài liệu, chuyên san giới thiệu về các mô hình SXSH

Tổng hợp thông tin, thuê in, photo phát hành tài liệu, chuyên san giới thiệu

về các mô hình SXSH. Tài liệu sau khi in ấn phát hành sẽ được phát miễn phí

cho các đối tượng tham dự các đợt hội thảo, tập huấn và phát trực tiếp đến các

doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai.

2.3. Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán tài chính thực hiện

Kế hoạch theo đúng quy định.

3. Trung tâm Tư vấn và Phát triển công nghiệp

3.1 Tổ chức thực hiện các chương trình tập huấn

 Tổ chức tập huấn để nâng cao nhận thức và năng lực áp dụng SXSH cho

đội ngũ cán bộ thuộc các Sở ban ngành, cán bộ quản lý về SXSH của các huyện,

các doanh nghiệp trong và ngoài các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3.2 Hỗ trợ xây dựng hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác sản xuất sạch hơn

  3

 - Khảo sát thực tế tại các KCN để thu thập thông tin, lựa chọn đơn vị xây

dựng điển hình về SXSH trong công nghiệp.

- Xây dựng các chương trình, biên tập tài liệu về SXSH phục vụ tập huấn.

- Tổng hợp số liệu, cập nhật thông tin và quản trị trang Website về SXSH.

- Tư vấn, giới thiệu lựa chọn các thiết bị, máy móc tiên tiến phù hợp công

nghệ phục vụ trong công tác sản xuất sạch hơn của doanh nghiệp.

Điều 2. Giao trách nhiệm cho Phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng chủ

trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, các Sở ngành liên quan tổ chức triển

khai thực hiện Kế hoạch sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai năm 2020 đảm bảo mục tiêu đã đề ra. Đồng thời có trách nhiệm theo

dõi, đôn đốc, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trình UBND tỉnh

trước ngày 30/12/2020.

Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đạt mục tiêu, yêu

cầu đề ra và gửi hồ sơ, chứng từ liên quan về Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng

hợp trước ngày 15/12/2020 để thanh quyết toán theo quy định tài chính. Báo

cáo kết quả thực hiện về Phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng trước ngày

15/12/2020 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Điều 3. Trưởng Phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng, Trưởng Phòng

Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp, Giám đốc Trung tâm Tư ấn và Phát triển công

nghiệp và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ

ngày ký ./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- BLĐ Sở;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, KT&NL;

(Phong/2020/công việc/SXSH-QĐgiao nhiệm vụ.)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thái Thanh Phong

		2020-05-20T10:36:57+0700
	Việt Nam
	Văn Hữu Đồng
	Văn Hữu Đồng<dongvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-22T07:50:58+0700
	Việt Nam
	Thái Thanh Phong
	Thái Thanh Phong<phongtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-22T08:13:31+0700
	Việt Nam
	Sở Công Thương
	Sở Công Thương<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!